(56) Ex Cæs. A. supplevimus vocem δικαιοσύνης,
 quæ a Barb. exciderat. Hoc codice, ut alias diximus,
 usus Leo Allatius, ad rem componendam conjunxit
 πάσης cum οἰκονομίας, at minus feliciter, quia dum
 retinet conjunctionem καί, haud exiguam vim in-
 fert syntaxi.

beatitudines et ipsæ sunt decem, similiter et A ρισμοι και αυτοι ⁸⁸ δέκα· ὁμοίως και τὸ Πάτερ ἡμῶν, δέκα λόγοι εἰσίν. Ταύτας οὖν ⁸⁹ τὰς ἑκα πανηγύρεις γεραιρόντες ἑορτάζομεν

agimus.

XXIII. Ac primam quidem, licet ea non ab omnibus agnoscatur (58), in qua beati Joachimus et Anna generationis Mariæ semper virginis ac Dei matris nuntium acceperunt, die nono mensis Decembris celebramus.

Atque attente advertite, dilectissime, non præter fidem esse, ac inane, quod apud nos scripto traditur. Si enim ecclesiarum dedicationes merito celebrantur, quanto magis citra ullam comparationis rationem debemus cum studio, et pietate, ac Dei timore hanc peragere solemnitatem? in qua (59) non ex lapidibus jacta sunt fundamenta, neque manibus hominum Dei templum exædificatum est: videlicet in utero concepta est Deipara ac sancta Maria, sed Dei Patris beneplacito, et cooperatione sanctissimi ac vivificantis Spiritus, Christus Dei Filius, qui lapis est angularis, ipse eam ædificavit, et ipse in ea inhabitavit, ut legem ac prophetas, cum ad salvandos nos veniret, impleret. Ipsi gloria et honor et adoratio una cum æterno Patre, et cum sanctissimo ac vivificantis Spiritu nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

ΚΓ'. Τὴν μὲν πρώτην, εἰ και μὴ παρὰ τοῖς κῆσ γωρρίζεται, ἐν ἣ ἐδέξαντο οἱ μακάριοι Ἰωακείμ και Ἄννα τὰ εὐαγγέλια τῆς γεννήσεως τῆς ἀειπαρθένου και Θεοτόκου Μαρίας τῆ ἐνάτῃ τοῦ Δεκεμβρίου μηνός.

Σημειοῦ νονεχῶς, ἀγαπητέ, ὅτι οὐκε ἀσπουδο, οὐδὲ ἀνωφελὲς τὸ παρ' ἡμῖν γραφῆ παραδιδόμενον. Εἰ γὰρ και ἐγκαινισμοὶ ἐκκλησιῶν ἐπαξίως ἐπιτελοῦνται, πῶσφ μᾶλλον ἡμεῖς ὀφειλομεν μυρονοντεπιστονα μετὰ σπουδῆς, εὐλαθείας τε και φόβου Θεοῦ ἐπιτελεῖν τὴν πανηγυριον ταύτην; ἐν ἣ οὐκ ἐκ λίθων ὁ θεμέλιος ἐτέθη, οὐδὲ ἐκ χειρῶν ἀνθρώπων ⁸⁸ ὁ νεὸς τοῦ Θεοῦ ὀκοδομήθη, τουτέστιν, ἐν κοιλίᾳ συναλήφθη ἡ ἁγία Μαρία ἡ Θεοτόκος, ἀλλ' εὐδοκίᾳ ⁸⁹ Πατρὸς και συνεργίᾳ τοῦ παναγίου και ζωοποιοῦ Πνεύματος, Χριστοῦ ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, ὁ λίθος ὁ ἀκρογωνιαίος, αὐτὸς ὀκοδόμησεν, και αὐτὸς ἐν αὐτῇ κατεσκεψασεν, ἵνα νόμον και προφήτας πληρῶσῃ, ἐλθὼν εἰς τὸ σῶσαι ἡμᾶς ⁹⁰. Αὐτῷ ἡ δόξα, και ἡ τιμὴ, και ἡ προσκύνησις σὺν τῷ ἀνάρχῳ Πατρὶ, και τῷ παναγίῳ και ζωοποιοῦ Πνεύματι, νῦν και ἀεὶ, και εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

VARIAE LECTIONES

⁸⁸ Allatius legit: δέκα ὁμοίως· και τὸ, Πάτερ . . . melius Cæs. A. δέκα· ὁμοίως και τὸ . . . ⁸⁹ Congruentius contextui οὖν cum Cæs. A., quam δὲ cum Barb. et Allatio. ⁹⁰ Uterque codex Cæs. A. et Barb. habent ἀνθρώπων, at forte legendum ἀνθρωπίνων. ⁸⁸ Barb. et ex eo Allatius ἀλλ' εὐδοκίᾳ, Cæs. A. και εὐδοκίᾳ. ⁸⁹ Cæs. A. hic addit: ἔνεκεν τοῦ ὀνόματός σου, Κύριε· propter nomen tuum, Domine.